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1. 

Peter jobbar som sjukvårdsadministratör i en region. En morgon är han sen till ett möte 

och skyndar sig för att kopiera några papper som behövs till mötet. Peter rusar mot 

kopieringsrummet och precis när han ska öppna dörren slås den upp av en kollega 

som är på väg ut. Peter får dörren rakt på munnen och slår ut en framtand. Han får 

uppsöka tandläkare, får ett tandimplantat och kostnader för tandvård. 

Du träffar på Peter och han undrar vad han ska göra och vart han ska vända sig. 

 

Titta på arbetsskadeöversikten: 

Vilken typ av arbetsskada? 

Vem kan pröva och ersätta vad? 

Svar:  

Olycksfall i arbetet.  

Arbetsgivaren ska anmäla arbetsskada till Försäkringskassan och Peter ska 

ansöka hos Försäkringskassan om att tandvårdskostnaderna prövas. Om 

arbetsskadan godkänns kan Försäkringskassan ersätta Peter för kostnaderna för 

tandvårdsbehandlingar. 

Peter ska också anmäla arbetsskadan till Afa Försäkring som i detta fall kan 

pröva arbetsskada och ersätta Peter för förlusten (s.k. lyte) av en framtand. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2. 

Maria arbetar vid Beroendeakuten. 

En kväll tar Maria hand om en känd missbrukare och sticker sig på en kanyl som 

missbrukaren har i sin jacka. Maria går genast till provtagning och får ta ett så kallat 

”nollprov”. Hon får nu vänta på sitt provsvar i tre månader. Under denna tid är hon 

mycket orolig och får också vidta försiktighetsåtgärder för att vid eventuell smitta inte 

smitta sin familj.  Maria har svårt att hantera situationen så arbetsgivaren ser till att 

Maria får ett antal stödsamtal av en psykolog och tar kostnaden för det. 

Provtagningen står arbetsgivaren för och Maria är inte sjukskriven. Efter tre månader 

får Maria besked att hon inte fått någon smitta. 

Maria var inte sjukskriven, har inte haft några kostnader och det visade sig att hon inte 

blivit smittad. 

Kan detta vara en arbetsskada? I så fall vilken typ av arbetsskada?  

 

Är det någon idé att anmäla till Afa Försäkring när det visar sig att man inte blivit 

smittad? Finns det någon ersättning som skulle kunna bli aktuell? 

 

Du träffar Maria och hennes chef i ett möte. Vad kan du tipsa om? 

Svar:  

Att sticka sig på något är en arbetsskada dvs. ett olycksfall i arbetet, en 

kortvarig, ovanlig och oförutsedd händelse.  

Du kan tipsa chefen om att denne kan ansöka om halva rehabiliteringskostnaden 

för psykologsamtalen från Afa Försäkrings Rehabiliteringsstöd samt att 

arbetsskadan ska anmälas både till Försäkringskassan och Afa Försäkring. I 

detta fall kan Maria få ersättning från Afa Försäkring för sveda och värk, under 

väntetiden på provsvaret, då det funnits en befogad oro för smitta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

3. 

Susanne, förskollärare, 61 år och skadar sig under en privat resa och blir sjukskriven. 

Läkning och rehabilitering drar ut på tiden. Efter 1,5 års sjukskrivning har Susanne 

kommit tillbaka i arbete på halvtid och får sjukersättning på halvtid. 

Vilken försäkring hos Afa Försäkring kan Susanne nyttja? Vilken typ av ersättning kan 

Susanne få från Afa Försäkring och hur länge? 

Svar: Susanne ska anmäla sin sjukskrivning till Afa Försäkring 

(sjukförsäkringen). Anledningen till sjukskrivningen spelar ingen roll i 

sjukförsäkringen.  

Susanne kan få dagsersättning fram till dag 360 i sjukfallet.  

När Susanne får sjukersättning på halvtid ska hon skicka in beslutet från 

Försäkringskassan till Afa Försäkring och hon kan då få månadsersättning på 

halvtid från Afa Försäkring så länge sjukersättningen betalas ut, men längst  

till och med månaden innan hon fyller 66 år. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

4. 

a) Sam har arbetat som lokalvårdare i många år. Det har varit ett tungt arbete och 

mycket ensidiga rörelser och Sam har nu fått förslitningsskador i sina axlar, som han 

anser beror på arbetet. Det fungerar inte längre med heltidsarbete och efter  

9 månaders sjukskrivning, med kostnader för läkarbesök, sjukgymnastik och 

medicinering blir Sam beviljad sjukersättning på halvtid från Försäkringskassan.  

Arbetsgivaren anmäler till Försäkringskassan, Sam gör en ansökan till 

Försäkringskassan och anmäler själv till Afa Försäkring. Titta på 

arbetsskadeöversikten. Vilken typ av arbetsskada skulle detta kunna vara? Om 

arbetsskadan godkänns - Vem kan då pröva och ersätta vad? 

Svar: Detta skulle kunna vara en arbetssjukdom, Sam har haft ett tungt arbete 

med ensidiga rörelser. Eftersom det finns ersättning att pröva för 

Försäkringskassan så kan de pröva och ta beslut i arbetsskadan 

(arbetssjukdom), om Försäkringskassan godkänner arbetsskadan kan också Afa 

Försäkring pröva ersättning. 

Livränta (vid stadigvarande inkomstförlust om minst ett år) – Prövas och kan ersättas 

av Försäkringskassan då Sam gör en stadigvarande inkomstförlust. 

Merkostnader – Prövas och kan ersättas av Afa försäkring 

Sveda och Värk - Prövas och kan ersättas av Afa försäkring 

Lyte och Men - Prövas och kan ersättas av Afa försäkring 

Framtida merkostnader (om sådana finns) - Prövas och kan ersättas av Afa 

försäkring 

Framtida inkomstförlust – Om den skadade har en inkomstförlust över 

Försäkringskassans tak (7,5 prisbasbelopp), prövas framtida inkomstförlust och 

kan ersättas av Afa försäkring 

b) Sam är otursdrabbad och efter några års halvtidsarbete halkar han omkull på 

arbetet och bryter sin arm, det blir operation och gips. Han blir sjukskriven 6 veckor och 

gör då en inkomstförlust, har kostnader för läkarbesök och smärtstillande medicin. 

Han klarar sedan att återgå i ordinarie arbete. Han har inga kvarstående besvär, men 

ett ärr efter operationen. 

 

Vilken typ av arbetsskada skulle detta kunna vara? Vem tar beslut? 

Titta på arbetsskadeöversikten. Vilka ersättningsposter skulle kunna bli aktuella? 

 

Svar: Detta skulle kunna vara ett olycksfall i arbetet, Sam har råkat ut för något 

kortvarigt, ovanligt och oförutsett. Arbetsgivaren ska anmäla ärendet till 

Försäkringskassan. Försäkringskassan har dock ingen ersättning att pröva så 

arbetsskadan kommer inte att prövas där. Sam ska själv anmäla händelsen till 

Afa Försäkring som kan pröva och ta eget beslut om arbetsskada (då olycksfall i 

arbetet ligger ovanför det röda strecket) och ersätta inkomstförlust, kostnader 

för läkarbesök, smärtstillande medicin, sveda och värk (sjukskrivning 31 dagar 

eller mer) samt ersättning för ärr (s.k. lyte). 



 

 

 

 

5. 

Paula arbetar med parkförvaltning och trädfällning i en kommun. I samband med 

röjningsarbete under vårvintern går det så illa att Paula får ett fallande träd över sig. 

Hon åker ambulans in till akuten, men avlider tragiskt nog på väg till sjukhuset. 

Paula lämnar make och deras två gemensamma barn 17 och 19 år gamla efter sig. 

Paula avlider med anledning av arbetsskadan. Vilken ersättning kan bli aktuell från 

kollektivavtalad försäkring och från vem? Maken ringer dig och undrar. 

Svar: Ärendet ska anmälas både till Afa Försäkring, KPA-Pension (och 

Försäkringskassan.) 

Afa Försäkring kan ersätta eventuella kostnader som uppstått akut för den 

avlidne såsom ambulanstransport samt ”ersättning vid dödsfall”- 

begravningskostnader, förlust av underhåll och anhörigs personskada (”sveda 

och värk” 30 000 kr).  

KPA-Pension kan betala ut begravningshjälp till dödsboet, barnbelopp till de 

båda barnen då de är under 20 år samt grundbelopp till maken. 

(Efterfrågades inte i fallet, men vid dödsfall med anledning av en arbetsskada 

kan Försäkringskassan pröva arbetsskada och begravningshjälp och 

efterlevandelivränta kan då prövas och ersättas från Pensionsmyndigheten.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

6. 

Nick har varit anställd fem år inom äldreomsorgen i en kommun och han brukar cykla 

mellan olika brukare. En dag på väg från brukare Märta till brukare Gösta blir Nick 

påkörd av en bil och får en komplicerad höftfraktur. Han blir sjukskriven i 4 månader 

(122 dagar) och har en del kostnader för läkarbesök, sjukgymnastik och mediciner. 

Kan detta vara en arbetsskada? I så fall vilken typ av arbetsskada? 

Nick ringer dig och frågar vart skadan ska anmälas? 

Kan någon ersättning bli aktuell från Afa Försäkring? 

 

Svar: Detta kan vara en arbetsskada ett s.k. olycksfall i arbetet. Ärendet ska 

anmälas både till Försäkringskassan och bilens Trafikförsäkring. 

Det finns ingen ersättning för Försäkringskassan att pröva och därför prövas 

inte ärendet där.  

Trafikförsäkringen ska pröva händelsen och lämna ersättning till Nick.  

Någon ersättning från arbetsskadeförsäkringen blir inte aktuell när ärendet 

regleras (ersätts) av Trafikförsäkringen. 

 

 

 

 

 


